batur proselytus. Merito ergo dicit Scriptura « bo-
 vem et ursam » ἔ simul futuros. Nam bos quidem
 dictus est Judæus, ex animali quod a lege sub jugo
 judicatum est mundum, quandoquidem bos et us-
 sam habet unguam, et ruminat : gentilis autem
 significatur per ursam, quæ est animal immundum
 et agreste. Parit autem hoc animal carnem infor-
 mem, quam lingua sola effingit in similitudinem
 animalis. Verbo enim formatur ad hoc, ut ex vita
 ferina mansuescat, qui convertitur ex gentibus :
 mansuefactus autem ipse quoque ut bos purifica-
 tur. Jam vero dicit propheta : « Sirenes mihi be-
 nedicent et filia passerum, et omnes bestiaæ agri ». »
 Ab immundis animantibus bestiaæ agri cognoscun-
 tur, hoc est mundi : quoniam eos qui in fidem sunt
 B agrestes, et vita sordidi, nec ea quæ est ex lege
 justitia purgati, appellat feras. Mutati autem ex fe-
 ris, per fidem Dominicam sunt homines Dei, ex
 velle primum mutari, ad ipsum fieri proficientes.
 Alios enim adhortatur Dominus, aliis vero qui jam
 sunt aggressi, et manum præbet et sursum trahit.
 « Non enim personam respicit et reveretur qui est
 omnium dominus : neque curabit magnitudinem,
 quoniam ipse fecit magnum et parvum, et similiter
 omnibus providet et omnium curam gerit c. » Da-
 vid quoque dicit : « Sin autem infixæ sunt etiam
 gentes in interitu quem fecerunt, in hoc laqueo
 eum absconderunt comprehensus est pes eor-
 um d. Sed fuit Dominus refugium pauperi, adju-
 tor in opportunitate et in afflictione e. » Opportune
 ergo annuntiatum est Evangelium iis qui sunt in
 « afflictione. » Et ideo dicit : « Annuntiate in gen-
 tibus studia ejus f, » ne injuste judicentur. Si ergo
 iis qui erant in carne, propterea annuntiatum
 Evangelium, ne injuste condemnentur : quomodo
 non iis etiam qui excesserunt ante ejus adventum,
 propter eandem annuntiatum causam? « Justus enim
 Dominus, et justitiam dilexit, rectitudinem vidit vul-
 tus ejus g. Qui autem diligit injustitiam, odio habet
 animam suam h. » Si ergo in diluvio periiit omnis
 caro peccatrix, castigatione eis redeunte in discipli-
 nam, primum quidem voluntatem Dei, quæ erudien-

✕ P. 766 ED. POTTER, 640-641 ED. PARIS. ^a Isa. xi, 7. ^b Isa. xliiii, 20. ^c Sap. vi, 7. ^d Psal. ix, 15. ^e Ibid. 9. ^f Ibid. 41. ^g Psal. x, 7. ^h Ibid.

(63) *ἡμερωῦσθαι*. H. ἡμεροῦσθαι mavult præz. D
 temp. SYLBERG.

(64) *Σειρήνες*. Isa. Εὐλογήσουσιν με τὰ θηρία τοῦ
 ἀγροῦ, σειρήνες, καὶ θυγατέρες στρουθῶν.

(65) *Τῶν ἀκαθάρτων*. Verbum εἶναι subintelli-
 gendum videtur ; ut sensus sit : « Ex immundis
 autem animalibus esse ferae agri, hoc est mundi,
 cognoscuntur. »

(66) *ὑποτέλλεται*. Vulg. Bibl. Sapient. vi,
 ὑποτελλέται· et mox pronoeῖ περὶ πάντων. SYL-
 BERG.

(67) *Ἄλλὰ*. Psal. καὶ. Ibidem mox, ἐν εὐκαι-
 ρίαις, ἐν θλίψει.

(68) *Ἴνα μὴ*. Hæc Clementis verba sunt.

(69) *Ἀδικίαν*. Vulg. Bibl. psalm. x, τὴν ἀδι-
 κίαν cum articulo. SYLBERG.

(70) *Ἐνεργητικόν*. Hanc vocem agnoscit etiam
 Hervetii versio, « vim habet erudiendi et operandi. »
 Sed haud scio an convenientius *ἐνεργητικόν*, seu
ἐνεργητικόν. SYLBERG. — Verum voce *ἐνεργητι-
 κόν*, cum de humanæ salutis procreatione ageret,
 paulo superius bis usus est auctor p. 638 et 639
 edit. Paris.

(71) *Κρατουμένης*. Congruentius H. κρατου-
 μένη. Mox aptius f. ἢ « qua ratione. » SYLBERG.

(72) *Ἀπορίπτεται*. Ms. Paris. ἀπορρίπτεται cum
 duplici ρ.

(73) *Σαρκικῷ πρ*. Respicit Gal. v, 17 : Ἡ γὰρ
 σὰρξ ἐπιθυμεῖ κατὰ τοῦ πνεύματος. Opponit autem
 Clemens πνεῦμα σαρκικόν, « spiritum, » seu ani-
 mam, « carnalem » animæ rationali ac ἀσωμάτω.

di et operandi vim habet, credendum est dare salutem iis qui convertuntur. Deinde etiam anima, quæ est ✕ res longe subtilior, minime poterit affici ab aqua quæ est crassior, ut quæ propter subtilitatem et simplicitatem minime superetur, quæ etiam appellatur incorporea. Quod autem per se crassum, a peccato fuerit incrassatum, hoc una cum spiritu carnali abjicitur, qui « concupiscit adversus animam. » Jam vero eorum quoque qui communionem inducunt et commendant, princeps Valentinus, in ea quæ est *De amicis* homilia, scribit ad verbum : « Multa ex iis quæ scripta sunt in libris publicis, inveniuntur scripta in Dei Ecclesia. Hæc enim sunt inania quæ a corde profiscuntur verba. Lex quæ scripta est in corde, ea est populus dilecti, qui diligitur, et ipsum diligit. » Libros autem communes, sive Judaicas, sive philosophorum dicit scripturas, communem facit veritatem. Isidorus quoque Basilidis simul filius et discipulus, in primo libro Expositionum prophetæ Parchor, ipse quoque scribit ad verbum : « Dicunt autem Attici quædam fuisse significata Socrati, dæmone eum consequente. Dicit etiam Aristoteles, omnes homines uti dæmonibus, qui eos sequuntur eo tempore quo migrant in corpus; quam cum a prophetis accepisset doctrinam, et in suos retulisset libros, non tamen unde accepisset eam constitetur. » Et rursus in secundo ejusdem operis sic scribit : « Nec existimet aliquis, quod dicimus esse proprium electorum, hoc fuisse prædictum ab aliquibus philosophis. Non est enim hoc eorum inventum, sed cum sumpsissent a prophetis, id tribuerunt ei qui est sapiens ex eorum sententia. » Et rursus in eodem : « Mihi enim videtur, ut ii qui sibi philosophiam vindicant, discant quid sit querens alata, et varium quod in ea est pallium; quæ omnia Pherecydes allegorice dixit in theologia, e Chami prophetia ista petens. »